
VIOLENCE ENVERS LES 
MASSEURS-KINÉSITHÉRAPEUTES

LES ORDRES DES PROFESSIONNELS DE SANTÉ DU GRAND EST TRAVAILLENT ENSEMBLE SUR LES VIOLENCES ENVERS LES SOIGNANTS. A
CET EFFET, IL NOUS EST INDISPENSABLE DE CONNAÎTRE VOTRE OPINION ET/OU VÉCU SUR CETTE THÉMATIQUE.

QUEL EST L'INTÉRÊT DE CETTE ENQUÊTE ? LES ORDRES DOIVENT AMENER DES ÉLÉMENTS ET AUTRES DONNÉES CHIFFRÉES AUX
INSTITUTIONS ( ARS, POLICE, COLLECTIVITÉS TERRITORIALES) AFIN QU'ELLES SOIENT SENSIBILISÉES AUX RISQUES PSYCHO-SOCIAUX ET
PHYSIQUES DES PROFESSIONNELS DE SANTÉ LORS DE LEUR ACTIVITÉ PROFESSIONNELLE.

MERCI DE BIEN ACCEPTER DE RÉPONDRE À CES QUESTIONS.

BIEN CONFRATERNELLEMENT.

HUBERT JUPIN

PRÉSIDENT DU CROMK GRAND EST
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nombre d'envois 3

nombre mails envoyés 7808

adresses mails erronées 216 2,77%

mails réceptionnés 7592 97,23%

Réponses 1254 16,52%

1254

16,5…

réponses

7592
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MODE D’EXERCICE ? 
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AVEZ-VOUS DÉJÀ ÉTÉ AGRESSÉ/AGRESSÉE?
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SI OUI, DE QUELS TYPES D'AGRESSION S'AGISSAIT-IL?
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SELON VOUS, QU'EST-CE QU'UNE AGRESSION?

Les agressions sont en 
priorité - verbale

- physique ;
Y a-t-il une 

progression dans 
l’attitude des 

INSULTEURS ? .
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A PARTIR DE QUEL TYPE D'AGRESSION VOUS SENTEZ-VOUS EN INSÉCURITÉ? (UNE SEULE 
RÉPONSE POSSIBLE)

Insultes et menaces 
sont les axes

prioritaires des 
agressions.
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AUPRÈS DE QUEL ORGANISME AVEZ-VOUS SIGNALÉ VOTRE AGRESSION?

70%

5,30%

24,70%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

Police/ gendarmerie Observatoire national des violences envers les soignants (ONVS) Conseil départemental de l'ordre des masseurs-kinésithérapeutes

signalement effectué      

174
signalements

soit
27,33% 

CRO Grand Est  25-29 rue de saurupt 54000 NANCY  ©
10



AURIEZ-VOUS SOUHAITÉ UN ACCOMPAGNEMENT ORDINAL?

Le signalement 
n’est pas 

forcément effectué 
auprès de l’Ordre 

mais 
l’accompagnement 

est plébicisté
dans  42 % des 

cas.
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CET ÉVÉNEMENT A-T-IL UN IMPACT ?

Retentissement 
essentiellement 

sur la vie 
professionnelle
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COMMENT AGIR ?

• 1-SIGNALEMENT: TOUJOURS ET PEU IMPORTE L’IMPORTANCE DE L’AGRESSION 

 = TRACE

 PAR ÉCRIT

• MOYENS RAPIDES

 POLICE 

 ORDRE 

 PLATE FORME
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ACTION RAPIDE

•NE PAS ATTENDRE

L’ORDRE = VÉRITABLE  SOUTIEN

OBSERVATOIRE NATIONALE DES VIOLENCES EN SANTÉ

CRO Grand Est  25-29 rue de saurupt 54000 NANCY  ©

14

https://www.ordremk.fr/accueil/trouver-mon-cdo-cro/
https://dgos-onvs.snate.gouv.fr/
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